39 Aumentase lo discurrido: porque no nos ha-
 llamos, en terminos de observancia sola, sino de costum-
 bre legitimamente prescrita, que tiene fuerça de ley, y
 deve admitirse, aun contra las palabras del testador, ac-
 pañada con la razon natural; que como se ha discurrido,
 y provado, fue muy proporcionado entender Riambau
 de Corbera, que quando vna señora successora en su ca-
 sa, casasse, se contentasse, que el matido tomalle el ape-
 llido de Corbera, sin obligarle à dexar el proprio, por-
 que las hembras sus descendientes pudiesen casar con
 Casas Illustres, y á un mismo tiempo conservar la memo-
 ria de la familia del vinculador.

40 Conduce à este intento lo que admirablemen-
 te dixo Fontanella *decis. 219. num. 6. ibi: Et quod semper ita*
fuerit observatum, est apud me magnum huic rei argumen-

rum: potuit enim tam longa observantia dare interpretationem Constitutionibus, ut alijs in locis non semel probavimus.

41 Concuerda Fagnano in cap. Consuetudinis, nu. 35. de Consuetudin. ibi: Manifestum videtur ex hoc capite, sublatam non esse Consuetudinem interpretativam, de qua in l. si de interpretatione de legib. & cap. cum dilectus de Consuetudin. quia intelligi debet, de Consuetudine propriè sumpta, quæ est contra ius: Consuetudo autem interpretativa, iuri non adversatur; ideoque non censetur sublata per statutum tollens Consuetudinem. Huiusmodi enim consuetudo interpretativa, seu juris præexistentis declarativa, favorabilior est, quam consuetudo dispositiva, &c.

42 En terminos de interpretar un fideicomisso, por la observancia prescrita, que propriamente se ha de llamar costumbre, conducen muchissimo al caso, Molin. de Hispan. primog. lib. 1. cap. 5. num. 39. & libr. 2. cap. 6. num. 57. Mieres de maior. par. 4. quæst. 20. ex num. 34. Vazlenzuela cons. 95. num. 204. Larrea decis. 53. num. 4. & 22. Fontanel. decis. 33. tota, & 580. num. fn. Andreol. contro. 316. num. 16. Gamma decis. 215. num. 1. Rota par. 1. recent. decis. 169. num. 1. Redenasc. cons. 58. nu. 211. el señor Crespi de Valldaura obser. 22. num. 154. y finalmente casi en propios terminos Tondut. qq. civil. par. 2. cap. 138. num. 19. ibi: Octavò prædicta corroborantur, ex longissima centum, & amplius annorum observantia, cum de anno 1548. quo Guillelmus ultimus familie masculina Aymari decesse, primo Domina Diana de Pictavia, & post eam ipsius descendentes, dictam Baroniam cum suis dependentijs pacifice posse federint, finita, videlicet, dicta linea masculina ad substitutionem vocata, absque eo, quod nullus de familia domini Actoris, egerit ad aperiuram prætensi fideicomissi, aut de ea loquutus fuerit. Quæ quidem diuturni temporis observantia, quatenus aliquod restaret dubium, sufficiens est ad excludendos

19

dos Actores, & declarandam alioqui dubiam testatoris mentem, pro exclusione vocationis Craveta conf. 101. nu. 3. Menoch. con. 349. n. 15. Fusar. conf. 114. n. 40. & de subst. quæst. 500. num. 4.

43 Calificòlo esta Real Audiencia, en la Real Señoría, que profirió à relación del Noble Don Juan Bautista Pastor, oy meritissimo Regente en el Supremo de Aragon, entre los Nobles Don Carlos de Lupiá, y Doña Cicilia de Icart, y de Lupiá de vna s. con Don Francisco de Olzinellas de otra, Notario Vila, ibi: *Constat rursus, quod testator in substitutionibus factis Guillermo Berengario, Ioanni, & Bernardo, usus fuit adverbio liberè, et quo cōcluditur non habuisse animum ordinandi fideicommissum perpetuum, liberè enim bona habere, & subjecta fideicommissio esse non poterat, & etiam arguitur ex eo, quia loquendo de loco de Castlario alienari posse supponit, ibi casu quo dictum Castrum Castlario perveniret per venditionē, aut alias alienationem ad personam extraneam, & dictam alienationem supponendo, necessario etiam supposuit, non fuisse dispositum fideicommissum perpetuum maxime cum testator iurisperitus esset. QVÆ omnia corroborantur, ex longissimi temporis centum. & septuaginta annorum observatione, per spatiū enim dicti temporis, quod intercessit à die venditionis, usque ad diem litis motæ, tam Petrus de Icart, qui Locum de la Torra den Barra emit die 9. Martij 1391. quam post illum eius descendentes, locum prædictum, cum suis pertinentijs pacifice possiderunt, usque ad diem 4. Iulij 1565. quo litis mota fuit, per quod tempus, nullus de Actoris familia, ad fideicommissum egit, quæ quidem diuturni temporis observantia, sufficiens est, ad excludendum Actorem, & si aliquod remaneret dubium, ad declarandum testatoris mentem, pro exclusione fideicommissi prætensi: De que resulta, que la diuturnidad del tiempo, que es la observancia prescrita, interpreta, da luz, y explica, lo que quisieron los Testado-*

res,

res, aunque la letra repugne, como se ha visto en los Autores, y exemplar referido.

44 No puede obstar la clausula, arriba transcrita, del testamento de Riambau de Corbera, en que dice: *E si acaso mi heredero será hembra, quiero, y entiendo, que su marido, qualquier que sea, se entienda obligado à los dichos cognombr, señal, è Armas, queriendo de aí sacar, la repetición de portar el nombre, y Armas de Corbera solas, y sin mixtura:* porque así lo persuade la palabra *dichos*, que es repetitiva, no solamente en lo substancial, sino en todas sus qualidades, y circunstancias; como brocardicamente enseñan los DD.